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Slovo na úvod 

Milí čitatelia,   
 
 sme tu opäť! Keďže sa blížia Vianoce – najkrajšie sviat-
ky roka – rozhodli sme sa, že pripravíme pre Vás mimoriadne 
vianočné číslo.   
 Dozviete sa množstvo informácií zo života v našej škole, 
potrénujete si závity a, samozrejme, nájdete v ňom aj happy 
ticket. Dúfame, že Vás  novým číslom časopisu potešíme. 
 Príjemné čítanie a predovšetkým pokojné a požehnané 
vianočné sviatky Vám želajú  
 

členovia redakčnej rady 



Ing. Alexander Frič 

PRÍHOVOR 

riaditeľa školy 

Milí čitatelia Akademika! 
 
 Čas plynie ako voda. Len nedávno som Vás vítal v novom škol-
skom roku a dnes môžem s hrdosťou povedať, že sme z neho spoločne 
zvládli už štyri mesiace. Uvedomujem si, že Vaša myseľ je už intenzívne 
zamestnávaná myšlienkami a plánmi na zimné prázdniny, no než sa 
všetci rozutekáme na vianočné sviatky, zastavme sa ešte na chvíľu!  
 Do nového školského roka sme vstúpili s novým názvom, sídlom, 
plánmi a cieľmi. Snažíme sa neustále napredovať. Tento rok sme sa 
preto zapojili do mnohých aktivít, vďaka ktorým napredujú nielen Vaše 
schopnosti a skúsenosti, ale aj meno našej školy. Spoločnými silami pe-
dagógov a študentov sme zrealizovali projekty Po stopách baníctva       
v meste Žiar nad Hronom a História baníctva v regióne Hodruša-Hámre, 
vďaka ktorým sme širokej verejnosti mohli priblížiť informácie o význam-
ných pamiatkach nášho regiónu.  
 Ďalšou dôležitou udalosťou týchto mesiacov bolo založenie novej 
cvičnej firmy. Študenti druhého a tretieho ročníka spoločnými silami  vy-
tvorili fiktívnu firmu BIKE WORLD, s.r.o., ktorú už stihli prezentovať na 
Medzinárodnom veľtrhu CF v Nitre.  
 V pomerne krátkom čase sme toho zažili veľa—edukačné worksho-
py, odborné besedy, športové turnaje, verejné zbierky a množstvo iných 
aktivít. Myslite však na to, že to bol len začiatok! Od jesenného vydania 
Akademika sa udialo mnoho ďalších aktivít a rovnako veľa je ich naplá-
novaných aj v novom roku.  
 A preto by som Vám, milí študenti, chcel poďakovať za spoluprácu  
 



a aktívnu účasť na školských i mimoškolských akciách, vďaka ktorým 
sa v našej škole čoraz viac utužujú priateľské vzťahy, pomoc a podpo-
ra pri práci či príjemná „rodinná“ atmosféra.  
 Verím a viem, že učitelia rozvíjajú Vaše vedomosti a zručnosti, 
motivujú Vás k učeniu, podporujú a vypočujú Vás v ťažkých chvíľach.  
Na to, aby ste sa skutočne mohli rozvíjať a zlepšovať však musíte byť 
aktívni predovšetkým VY. Vy musíte byť tí, ktorí chcú, ktorí sú aktívni, 
ktorí sa chopia každej príležitosti!  
 Na záver pár slov našim prvákom. To najťažšie už máte za se-
bou—vstupné testy, diktáty, písomky z odborných predmetov a v nepo-
slednom rade novembrovú imatrikuláciu, vďaka ktorej ste sa stali plno-
hodnotnými členmi našej rodiny. Prajem Vám, aby ste aj naďalej (až do 
maturity) všetky študijné i životné skúšky zvládali s úsmevom na pe-
rách. 
 Milí čitatelia, prajem Vám všetko dobré v nasledujúcich týždňoch, 
veľa úspechov v školských i mimoškolských aktivitách a keďže sa nám 
blížia tie najkrajšie sviatky v roku, Vianoce, prajem Vám, aby ste ich 
prežili v kruhu rodiny a blízkych, v zdraví, dobrej nálade a obklopení 
láskou, nech počas nich načerpáte dostatok sily a krásnych zážitkov, 
ktoré Vás budú povzbudzovať na ďalšej ceste v študijnom a osobnom 
živote. 
 

Ing. Alexander Frič , riaditeľ školy  



Zaves svoju  najlepšiu fotku 
na Instagram s hashtagom 

#soadsa a ukáž všetkým, 

že aj ty môžeš byť fotografom  
mesiaca! „ 

FOTKA  
MESIACA  

“ 

Zuzka Švaralová, III.A 



ŠTUDENTSKÉ  

Frederik, I.A  
(na diktáte) „... kde sa voda sypala a piesok sa vial...“ 

(po oprave) „... kde sa voda sypala a piesok sa hrial...“ 
 

Samo, I.A 
(po príchode do školy s  novým účesom) 

„Krátke vlasy—dlhý rozum!“ 
 

Paulína, I.A 
Učiteľ: „Ktorý typ kontaktu patrí medzi primárne potreby človeka?“ 

Odpoveď: „Kontakt s  Bohom!“ 
 

Vlado, I.A 
Učiteľ: „Medzi ktorými riekami sa rozprestierala staroveká Čína?“ 

Odpoveď: „“Medzi riekami jing a jang.“ 
 

Sima, III.A 
Učiteľ? „Popíš, kadiaľ putuje potrava v tráviacej sústave človeka.“ 

Odpoveď: „Z ústnej dutiny do nosohltana (pozn.red.: to je opačným 
smerom) a odtiaľ cez Eustachovu trubicu (pozn.red.: trubica v uchu) 

do žalúdka.“ 

“ 



 Aký by to bol školský rok bez uvítania prvákov do stredoškolské-
ho študentského života? To by nebolo to pravé orechové. A práve pre-
to sme sa rozhodli zorganizovať imatrikulácie pre našich nováčikov. 
 Slávnostné imatrikulácie sa konali dňa 13. novembra 2019 vo 
vestibule našej školy. Aby to bolo viac zábavné, rozhodli sme sa         
o spoluprácu so Súkromnou strednou odbornou školou pedagogickou,  
s ktorou sídlime pod jednou strechou.  
 Chceli sme ísť po stopách trendu, a  tak sme si zvolili tému trie-
dený odpad. Žiaci prvého ročníka  prezlečení do smetiarskych vriec 
vyrazili ulicami nášho mesta. Pohľady na ich nové outfity a nové líče-
nie tváre stáli za to a užili si chvíľku slávy.  
 Po pochode cez mesto sa vrátili naspäť do budovy školy, kde ich 
privítal veľký potlesk . Užívali si ho, ale to ešte nevedeli, čo ich čaká. 
Úlohy, ktoré pripravili žiaci druhého ročníka, sa páčili nielen ostatným 

IMATRIKULÁCIE 

žiakom, ale aj pedagó-
gom, ktorí prišli podporiť 
našich nováčikov. Prváci 
sa museli popasovať     
s úlohami ako spievanie 
karaoke, kŕmiť svojho 
spolužiaka so zaviazaný-
mi očami (nevládla tam 
žiadna stolová etiketa) či 
šľahaním bielok, kde si 
naši chlapci zabudli od-
deliť žĺtka od bielok         
a rôzne iné zaujímavé 
úlohy.  



  Pri nesplnení úlohy 
ich čakal trest. Po splnení 
všetkých úloh nastal oka-
mih pravdy, či každý prvák 
prešiel skúškou študentské-
ho života. Všetci sme usúdi-
li, že prváci to zvládli per-
fektne a sú pripravení zložiť 
sľub prváka. 

IMATRIKULÁCIE 

 Na znak úspešne zvládnutých imatrikulácií sme im naliali jeden 
pohárik šampanského– samozrejme detského. Ďakujeme našim prvá-
kom sa super atmosféru a zdolanie úloh, ktoré boli pre nich priprave-
né. Prajeme im veľa úspechov a silné nervy na našej škole! 

 
 
Emmka, II.A 



part II 
Spoločný víkend 

 V novembri sme strávili víkend na druhom stretnutí v Osrblí v 
zložení pani profesorky Lýdie Franczelovej, Stanislavy Tomáškovičo-
vej, Mariany Kováčikovej, Martiny Magulovej a štyroch žiačok Kataríny 
Barborovej, Elišky Imrišovej, Natálie Gažiovej a Stanislavy Dolincovej. 
Toto víkendové stretnutie bolo zamerané na neformálne vzdelávanie    
o projektoch z názvom ,,Projekt je zmena!". Počas  víkendu sme si 
vyhodnotili a vyúčtovali naše projektové zámery, ktoré sme úspešne 
uzavreli a ich priebehom sme sa podelili aj s ostatnými účastníkmi.  

OSRBLIE  
08.-10. 11. 2019 



 Rozprávali sme sa o tom čo vyšlo podľa plánu, kedy sa plány mu-
seli meniť a ako sme si s tým poradili. Zišli sme sa vo veľmi dobrom ko-
lektíve, atmosféra bola uvoľnená a podľa mňa si to všetci—či už účas-
tníci alebo lektorky—užili a zabavili sa.  
 Cieľom týchto víkendov nebolo len naučiť sa a vyskúšať si tvorbu 
projektového zámeru, realizácie projektu a jeho vyhodnotenie, ale aj 
sme sa zoznámili s novými ľuďmi, získali nové kontakty, nápady a inšpi-
rácie. Tešíme sa na ďalšie možnosti na rozšírenie si obzorov.  

Katka, II.A 
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Ninou Regináčovou 

Nina Regináčová. Žiačka prvého ročníka. Sú-
časná roztlieskavačka žiarskych hokejistov. Ako 
sa k tejto nezvyčajnej aktivite dostala? A prečo? 
Aj na tieto otázky nám Nina odpovedala v nasle-
dujúcom rozhovore.  

Ako si sa dozvedela o roztlieskavaní pre žiarsky hokej?  

Raz ma ocino zobral na prípravný zápas proti Banskej 
Bystrici, na ktorý som sa vybrala aj so svojou najlepšou 
kamarátkou. Boli tam roztlieskavačky z Banskej Bystrice 
a vtedy sa nám to tak zapáčilo.  Dali sme dokopy nejaké 
dievčatá, ktoré boli ochotné ísť do toho s nami. Následne 
sme skontaktovali s bývalým trénerom volejbalu, ktorý sa 
venoval aj hokeju.  

Prečo si sa rozhodla začať práve s roztlieskavaním? 

Pretože ma baví hokej a s roztlieskavačkami je to ešte 
lepší kultúrny zážitok—nielen pre nás, roztlieskavačky, 
ale aj pre fanúšikov.  

Koľkokrát týždenne sa stretávate? 

Ani raz. Nestretávame sa počas týždňa, jedine v deň zá-
pasu sa stretneme hodinu a pol skôr a spoločne sa pri-
pravíme.  



V čom vidíš zmysel tejto záľuby? 

Nijaký hlbší zmysel to asi nemá. Je to pre efekt pre fanúšikov, na 
podporu hokejistov a na prejav toho, že aj v Žiari nad Hronom existu-
jú mladí ľudia, ktorí sú ochotní robiť niečo dobrovoľne a zadarmo pre 
iných.  

Čo by si chcela robiť v budúcnosti? 

Budúcnosť je pre mňa veľmi široký pojem. Čo sa týka zamestnania, 
tak to bude pre mňa aktuálne ku koncu štúdia na našej škole, ale ve-
rím, že mi dá kvalitný základ v ekonomickej oblasti, ktorý po maturite 
budem vedieť prakticky využiť.  



 Jack a Joe.  
 Jednovaječné dvojičky, ktoré spolu zažívajú starosti aj 
slasti. Títo bratia pochádzajú z amerického Texasu, kde 
zažili svoje útrapy, ktoré nám predstavili dvojjazyčným 
spôsobom.   

JACK 

 Nešlo o nijakú kriminálku, ani o horor. Bola to vtipná, miestami aj 
poučná divadelná komédia. Aby sme sa vedeli lepšie vžiť do deja     
a atmosféry texaského mesta, na začiatku každého nového dejstva      
k nám prehovorila Bohyňa jazykov, ktorá nás oboznámila so slovnou 
zásobou. Keďže divadlo prebiehalo v anglickom jazyku, bolo užitočné 
pred jednotlivými scénami pripomenúť divákom najdôležitejšie pojmy.  
 V hre s množstvom postáv charakterizujúcich život v USA  ne-
chýbali blázniví motorkári, zmrzačení americkí vojaci, samovražedný 
zúfalec obalený výbušninami, zastrašovanie ozbrojeným šerifom, ale 
aj mladá ambiciózna tanečnica, ktorá si vyskúšala úlohu speváčky. 



JOE 

 Dej nám ukázal aj rôzne pocity ako láska, nenávisť, honba za pe-
niazmi a rôzne každodenné situácie. Sme radi že vyučujúci sú ochotní 
nás vzdelávať aj zábavnejšou formou a nielen klasickým vyučovaním 
cudzích jazykov na vyučovacích hodinách. Dvojjazyčné divadelné 
predstavenie bolo pre nás príjemným spestrením, kultúrnym zážit-
kom i vtipným spracovaním všetkého, čo je pre americké mestečká 
typické.  
 

Eliška, II.A 



Dokumentárny  
cyklus Ep. 02:  

     Stužková 

 V priebehu týždňa sme sa na pána 

riaditeľa obrátili so žiadosťou na uvoľnenie na-

šej triedy z vyučovacieho procesu v deň stužkovej 

slávnosti, to jest v piatok 15. novembra 2019. Celý deň 

sme sa teda mohli sústrediť a v pokoji doma stresovať.  

 Niektorí s prípravou nezaháľali, iní ju 

naopak podcenili, napríklad tak, že si ani ne-

zaobstarali slušné topánky alebo aspoň kra-

vatu.  

 Pred šiestou hodinou večernou sa za-

čala schádzať naša skupinka zo všetkých 

svetových strán. Postupne poprichádzali 

všetci a začali sme ukladať koláče na stoly, 

pripravovať si kostýmy na program a ostatné 

dokončovacie práce. Keď bolo všetko pripra-

vené, zahájili sme oficiálny program a to 

príhovormi. Najprv sa prihovárali žiaci       a 

následne pán riaditeľ a jeden predstaviteľ skupiny rodičov.  

 Ďalej sme si zanôtili študentskú hymnu Gaudeamus Igitur. Po 

tejto príjemnej povinnosti sme boli ostužkovaní. Ceremónia netrvala dl-

ho, kvôli nie veľmi vysokej obsadenosti našej triedy žiakmi. Týmto kro-

kom sme sa dostali až k rodičovskému tancu. Poniektorí tancovali 

úctyhodne, iní naopak stúpali svojim tanečným partnerom po nohách.  

  



 Prišla obávaná chvíľa, na ktorú sa 

všetci tešili, ale zároveň si boli trochu neis-

tí, ako dopadne—program totálneho 

strápnenia a straty dôstojnosti. Program 

sme zahájili scénkami na tému „typy ľudí 

za počítačom“. Scénok bolo niekoľko, čiže 

svoje herecké schopnosti predviedli publi-

ku všetci žiaci.  

 Po predvedení všetkých formalít 

a programovej časti, nadišiel čas voľnej 

zábavy. Dí-džej začal cez reproduktory vypúšťať hudobné ukážky 

a my sme sa do ich rytmu snažili hýbať. Niektorí totiž takúto činnosť 

považujú za zábavu. Tento druh pohybu nás držal relatívne dlho. Pot 

nám stekal po čele, avšak naše telá sa krútili  ako hady v amazonskom 

pralese. Dí-džej striedal rôzne hudobné štýly, pochopiteľne, prevažova-

li hitovice z dielní našich ruských bratov.  

 Ako sa blížila polnoc, piesňami sa naše tance spomaľovali, po-

stupne až ku spoločen-

ským tančekom. Tieto po-

hyby však mnohých už 

nenapĺňajú tak ako tie 

rýchle, diskotékové vykrú-

cačky, preto sa niektorí 

rozhodli vybrať sa na ces-

tu domov.   

Tomáš, Matúš, IV.A 



ERAZMUS  

 Veľké mesto—Bratislava—
nové prostredie, noví ľudia, mnohé 
zážitky a tri dni strávené na vysokej 
škole. Toto všetko čakalo mňa, 
žiačku 3. ročníka Súkromnej ob-
chodnej akadémie DSA, na projek-
te Minierazmus.  
 V nedeľu 17. novembra sa 
projekt začal krátkym úvodným 
stretnutím vo veľkej aule Sloven-
skej technickej univerzity v Brati-
slave.  
 Na druhý deň v pondelok, sme 
sa dozvedeli viac o univerzite, ktorú sme si vybrali. Stretli sme sa      
s vedením Ekonomickej univerzity a zúčastnili sme sa prednášok 
spolu s vysokoškolákmi. Vyučovanie prebiehalo aj v ostatné dni vo 
veľkých aulách s výhľadom na profesora.  
 Prostredie školy bolo príjemné, dlhé chodby, steny oblepené 
plagátmi. Veľmi sa mi páčili veľké pohodlné Tuli vaky na sedenie či 
ležanie, ktoré boli na každom rohu.  
 Budova Ekonomickej univerzity je naozaj veľká, pôsobila na 
mňa ako bludisko a len vďaka naším tútorom, starším študentom, 
ktorí nás sprevádzali, sme sa prvé dni nestratili.  
 Zoznámili sme sa aj s viacerými profesormi, ktorých prednášok 
sme sa zúčastnili.  Niektorí boli prísnejší a striktnejší, iní menej. Ako 
bežné vyzeralo byť meškanie na prednášky.  



  Jedna z profesoriek nám to však objasnila, keď povedala, že 
akademických 15 minút je v poriadku, potom je už problém. Stalo sa aj 
to, že vyučujúci na hodinu neprišiel a o svojej neprítomnosti nikoho zo 
študentov vopred neinformoval. Po polhodine čakania sme sa balili      
a išli po svojom.  
 Na vysokú školu sa teším a som vďačná za projekt Minierazmus, 
vďaka ktorému som sa dozvedela viac o pestrom živote na vysokej 
škole.  
 

Zuzka, III.A 
  



 Počas tohtoročného novembra si naše 
mesto, rovnako ako aj celé Slovensko         
a Česko, pripomínalo 30. výročie vypuknu-
tia Nežnej revolúcie. Svet, kedy sloboda 
bola tabuizovanou témou a ľudskosť, po-
chopenie a znášanlivosť boli prirodzenými 
vlastnosťami proti násiliu a ťažkému režimu 
komunizmu. 
 V novembri 1989 vyšli na námestia 

Prahy, Bratislavy a všetkých veľkých miest  tisíce demonštrantov na 
čele so študentským hnutím, ktorí jasne a zreteľne požadovali zmenu 
režimu. Ich snaha o zlepšenie situácie v tej dobe silno a viditeľne 
pohla dejinami.  
 Pri príležitosti tohto výročia si žiaci Súkromnej strednej odbornej 
školy pedagogickej EBG pripravili pre svojich divákov v MsKC spo-
mienkové interaktívne divadlo. Ich cieľom bolo mladej generácii        
a všetkým ľuďom priblížiť situáciu a atmosféru, ktorá prevládala v tom 
čase, nielen vo veľkých mestách, ale aj v Žiari nad Hronom.  
 Začiatok predstavenia sa niesol v pamätných piesňach od Kar-
la Kryla, ktorý bol v tej dobe symbolom odporu voči režimu.  
 Následne si žiaci pre svojich divákov pripravili divadelnú scénu,    
v ktorej zobrazili reálnu životnú situáciu mladej rodiny v období no-
vembra 1989.  
 Počas vystúpenia žiakov symbolizujúcich rečníkov na pódiu 
okrem mávania zdvihnutými rukami v tvare víťazného V nechýbalo ani  

NOVEMBER 
REMEMBER 



štrnganie kľúčmi, ktoré v tej dobe predstavovalo odzváňanie starého 
režimu a taktiež jeden z najsilnejších symbolov nadšenia a súhlasu     
s revolučnými zmenami.   
 Atmosféra, ktorá sa niesla v tom okamihu veľkou sálou, bola mra-
zivá a nezabudnuteľná.  
 Časť predstavenia patrila aj tematickým piesňam z tohto obdo-
bia—českej speváčky Marty Kubišovej (Motlitba pro Martu) a sloven-
ského speváka Ivana Hoffmana (Sľúbili sme si lásku), ktoré sa do 
dnešného dňa považujú za symboly a tzv. hymny tejto revolúcie.  
 Na záver nechýbali skutočné výpovede, fotografie a autentic-
ké zábery z tejto spomienkovej udalosti.  
 Každý z nás si z predstavenia, ktoré pre nás žiaci pripravili, zo-
bral kus poučenia a verme, že slová: „Ať mír dál zustáva z touto kraji-
nou. Zloba závist, zášť, strach a svár, ty ať pominou“, sa budú niesť 
ďalšími a ďalšími generáciami, ktoré si slobodu a právo na slobodný 
názor budú taktiež držať pevne v rukách bez toho, aby im ho vánok 
dnešného sveta odfúkol.  
 

Slávka, IV.A 



 Pondelok 09.12. sme, 
tak ako je už zvykom pred 
Vianocami, opäť otvorili 
dvere našej školy dokorán 
a privítali sme uchádza-
čov o štúdium na našej 
škole. Tento rok to bola pre nás premiéra v nových priestoroch, a preto 
sme miestami mali obavy, ako to dopadne.  
 Deň otvorených dverí bol tento rok v rukách žiakov druhého a tre-
tieho ročníka. Po príchode do budovy mali žiaci možnosť oboznámiť sa 
so všetkými potrebnými informáciami o štúdiu, živote na škole alebo 
o možnostiach, ktoré naša škola ponúka, z pohľadu nás, žiakov, ale aj 
vyučujúcich odborných a všeobecno-vzdelávacích predmetov. 
  Spolu so sprievodcami si návštevníci prezreli priestory školy a 

oboznámili sa s výučbovými me-
tódami. Dozvedeli sa aj informá-
cie o duálnom vzdelávaní, ktorá 
bude zavedené od budúceho 
školského roka u prvákov.  
 Naše duálne vzdelávanie 
bude fungovať v jeden deň v týž-
dni, kedy sa časť prvákov, ktorá 
uzatvorí zmluvy s partnermi školy,  
pôjde učiť priamo na pracovisko, 
kde s nimi zamestnanci neprebe- 

Deň otvorených  
dverí  



 rú len všeobecné spôsoby, ale oboznámenia ich aj so spôsobmi, ktoré 
sú využívané priamo v ich firme. Žiaci budú celé štyri roky v jednej part-
nerskej firme a po ukončení štúdia majú možnosť aj nastúpiť do práce 
na pevný úväzok.  
 Týmto krokom dúfame, že zatraktívnenime nielen štúdium na našej 
škole, ale aj zvýšenie kvality vzdelávania na našej škole. 

Katka, II.A 



 26. novembra sa naša škola už tradične zúčastnila 
akcie s názvom Stredoškolák, na ktorej boli v našom stán-
ku celý deň k dispozícii žiaci prvého a druhého ročníka   
v sprievode Mgr. Martiny Magulovej.  
 Ako každý rok , aj teraz sa Stredoškolák organizoval 
v žiarskom Mestskom kultúrnom centre, kde sa  stretli 
všetky stredné školy zo Žiaru a okolia, aby sa pred žiak-
mi základných škôl  prezentovali a odpovedali im na ich 
otázky. 
 Náš „stredoškolský tím“ sa zapájal do rozhovorov so 
žiakmi a rodičmi žiakov, ktorí majú záujem o štúdium na 
našej škole.  
 Aby si  návštevníci nášho stánku vedeli predstaviť 
prácu žiakov obchodnej akadémie, mali sme na ukážku 
pripravené pre nich písanie v ATF programe—all ten fin-
gers—, písanie na klasickom písacom stroji, prehľad ak-
tivít a ocenení našich cvičných firiem a oveľa viac.  
 Žiakov a rodičov základných škôl najviac zaujímala 
prax a duálne vzdelávanie, ktoré sa od budúceho školské- 
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 ho roka bude realizovať aj na našej škole. Rozprávali sme im o cvič-
ných firmách, ktoré si vytvárajú žiaci druhého a tretieho ročníka.         
V rámci nich si musí trieda založiť vlastnú fiktívnu firmu a obchoduje   
s inými cvičnými firmami stredných škôl.  
 Návštevníci mali možnosť vidieť trofeje, diplomy a ocenenia, kto-
ré naša škola získala v rôznych ekonomických a iných súťažiach, čím 
sme preukázali dlhodobú kvalitnú prácu našich študentov.  
 Stredoškolák sa vydaril—poskytli sme informácie potencionálnym 
záujemcom a  dúfame, že sa s nimi budeme stretávať budúci školský 
rok! 

Nina, I.A 

Š  K  O  L  Á  K 



  

Vianočné 

 Duch Vianoc 
zavítal aj k nám do 
školy. Vianočná atmosféra, 
ktorá u nás vládla pri ozdobo-
vaní triedy nás donútila k 
spontánnemu nápadu navštíviť 
vianočné trhy v Bratislave. 
Svoj návrh sme preložili pani 
profesorke triednej, ktorá bola 
unesená a rozhodnutá s nami 
vyraziť za každú cenu (pozn. red. „HA-HA“).   
 Kvôli výhodnejšiemu a pohodlnejšiemu cestovaniu sme sa roz-
hodli pre vlak. Vycestovali sme 10. decembra o 7:18 z vlakovej sta-
nice. Cesta bola dlhá, ale máme z nej veľa pekných spomienok, na 
ktoré len tak ľahko nezabudneme.  

 Po náročnej ceste do Brati-
slavy sme sa presunuli na staro-
mestské vianočné trhy. Staré 
mesto—časť Bratislavy—bolo 
zahalené do vianočnej atmosfé-
ry. Stánky na námestí, hudba, 
stromček, výzdoba,... To všetko 
nám pripomínalo, že Vianoce sa 
nezadržateľne blížia.  
 Kvôli znalostiam našich 

spolužiakov bola cesta  na staromestské námestie trochu kľukatejšia  



a prešli sme viac, ako bolo treba, ale aspoň sme si urobili krátku ex-
kurziu. Spoločnými silami sme sa dostali až k stromčeku, kde po spo-
ločnej fotke nasledoval rozchod.  
 Prvé kroky viedli jednoznačne k jedlu. Veľa pekných a vtipných 
zážitkov si každý z nás odtiaľ odniesol—či už vozenie sa v MHD po 
Bratislave alebo navštívenie známej kaviarne Pink Garden a veľa 
ďalších.  
 Po úspešnom stretnutí a presune na vlakovú stanicu sme nasadli 

na očakávaný vlak. 
Opäť nasledovala 
dlhá cesta domov. 
Boli sme radi, že 
sme sa šťastlivo 
vrátili a dúfame, že 
onedlho pôjdeme na 
ďalší pekný výlet.   
 

Eliška, II.A 
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Slovenský jazyk a literatúra  

Ľudské práva 

 November a december sú tradične venované olympiá-
dam, a preto ani tento rok nebol výnimkou. Naši študenti sa za-
pojili do olympiády zo slovenského, anglického a nemecké-
ho jazyka a olympiády ľudských práv.  

 Žiaci jednotlivých ročníkov boli rozdelení do dvoch súťaž-
ných kategórií: I.A a II.A súťažili v kategórii B, III.A a IV.A        
v kategórii A.  
 Olympiáda sa skladala z dvoch častí — z písomnej časti 
(mala formu uzatvorených testových otázok) a z transformá-
cie textu (zmena slohového žánru). V tabuľke ponúkame pre-
hľad úspešných riešiteľov.  

 Školského kola olympiády ľudských práv sa zúčastnilo 
12 žiakov, ktorých úlohou bolo správne zodpovedať vedo-
mostný test, ktorého cieľom bola aj kultivácia poznatkov 
a postojov žiakov. V nasledujúcej tabuľke ponúkame zoz-
nam 3 najlepších riešiteľov.  V krajskom kole nás bude re-
prezentovať Katarína Barborová. 

Kategória A Kategória B 

Katarína Barborová Marianna Pusztaiová 

Žofia Kukučková Simona Záhorcová 

1. Katarína Barborová 

2. Sofia Šestáková 

3. Nikolas Mlčal 



Anglický a nemecký jazyk 

 V cudzích jazykoch boli žiaci taktiež rozdelení na dve skupiny:      
v kategórii 2A súťažili študenti z I.A triedy, v kategórii 2B žiaci IV.A 
triedy.   
 Zúčastnení súťažiaci sa pasovali s písomnou časťou, v ktorej si 
okrem slovnej zásoby a gramatiky otestovali aj čítanie a počúvanie       
s porozumením. Druhá časť olympiády zahŕňala opis obrázkov a mo-
delové situácie „role-play“ s vyučujúcou. 
 V cudzích jazykoch do okresného kola postupujú:  

Postupujúcim žiakom držíme palce a všetkým súťa-
žiacim ďakujeme za aktívnu účasť a preukázanie vý-

borných jazykových i ekonomických zručností! 

Kategória 2A Kategória 2B 

Paulína Emília  
Štábelová 

Matúš Černek  

Anglický jazyk 

Nemecký jazyk 

Kategória 2A 

Lucia Patschová 
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